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ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΤΤΙΚΗΣ- ΠΕΙΡΑΙΑ-ΝΗΣΩΝ- ΒΟΙΩΤΙΑΣ & ΕΥΒΟΙΑΣ 
 

 
 

Αθήνα, Πέμπτη 22 Οκτώβρη 2009 
 
 
Κυρίες και κύριοι, 
Με τη σημερινή συνέντευξη η Ομοσπονδία μας επιδιώκει να τονίσει την εκρηκτική 

κατάσταση που δημιουργείται στον κλάδο με την όξυνση της ανεργίας σε συνδυασμό και με τα 
άλλα κοινωνικά προβλήματα που βιώνει η οικογένεια του οικοδόμου όπως και κάθε εργατική 
οικογένεια. Της επίπτωσης που έχουν στα ασφαλιστικά και κοινωνικά δικαιώματα αυτές οι 
αντιλαϊκές πολιτικές που εφαρμόζονται όλα αυτά τα χρόνια, την ανατροπή της κοινωνικής 
ασφάλισης, το διαχωρισμό του κλάδου υγείας από το κλάδο σύνταξης κλπ., είναι δυσβάσταχτα τα 
βάρη που πληρώνει η λαϊκή οικογένεια.  

Επίσης από την αρχή θέλουμε να σημειώσουμε ότι οι αποφάσεις της Διοίκησης της 
Ομοσπονδίας που συνεδρίασε το περασμένο Σάββατο βρίσκονται σε πλήρη αντιστοιχία με τον 
κλάδο και την ανάγκη οργάνωσης της πάλης των οικοδόμων, την ανάπτυξη πολύμορφων 
αγώνων για την ανακούφιση των ανέργων, την κάλυψη των λαϊκών αναγκών σε στέγη και έργα 
υποδομής, την απόκρουση των νέων αντιδραστικών αναδιαρθρώσεων στην κοινωνική ασφάλιση, 
παιδεία, υγεία κλπ. που σχεδιάζονται. 

Θεωρούμε ότι η αλλαγή ενοίκου στο Μέγαρο Μαξίμου δεν εξασφαλίζει και αλλαγή για τη 
ζωή της εργατικής τάξης. Αντίθετα οι προγραμματικές δηλώσεις της Κυβέρνησης και οι εξαγγελίες 
των Υπουργών της καταδείχνουν ότι τα νέα μέτρα θα είναι ιδιαίτερα επώδυνα όχι μόνο για τους 
οικοδόμους αλλά συνολικά για τη εργατική τάξη. 

Είχαμε διαπιστώσει και στο παρελθόν ότι στο κλάδο των κατασκευών έκανε 
βαθμιαία την εμφάνιση της η κρίση υπερπαραγωγής και σταθερά οξυνόταν το πρόβλημα 
της ανεργίας, προτού ακόμα εμφανιστούν στην Ελλάδα τα σημάδια της παγκόσμιας 
καπιταλιστικής οικονομικής κρίσης (χαρακτηριστικό παράδειγμα η συσσώρευση 
εκατοντάδων χιλιάδων αδιάθετων διαμερισμάτων) Στην πορεία η όξυνση της οικονομικής 
κρίσης επιτάχυνε την άνοδο της ανεργίας, μείωσε τη ζήτηση στην αγορά διαμερισμάτων 
οι ρυθμοί κατασκευής των Δημοσίων Έργων μειώθηκαν ενώ παρουσιάζεται καθυστέρηση 
στη χρηματοδότηση νέων Δημόσιων έργων.  

Σημειώνουμε ότι το προηγούμενο διάστημα Ομοσπονδία και Συνδικάτα μαζί, αναπτύξαμε 
πλούσια δραστηριότητα για την ανακούφιση των ανέργων, την τόνωση της οικοδομικής 
δραστηριότητας, όπως συλλαλητήρια, κατάληψη των κεντρικών κτιρίων του ΟΑΕΔ και στη 
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περιφέρεια. Οι απεργίες του κλάδου για την υπογραφή της ΣΣΕ είχαν διπλό στόχο από τη μια να 
υπογραφεί ικανοποιητική ΣΣΕ και από την άλλη την ανακούφιση των ανέργων, την αναθέρμανση 
της οικοδομικής δραστηριότητας με βάση τις προτάσεις μας. Έγιναν συναντήσεις με αρμόδιους 
παράγοντες, Υπουργούς κλπ. Να σημειώσουμε ότι ο Αύγουστος και οι εκλογές ανέκοψαν το 
αγωνιστικό πρόγραμμα της οργάνωσης. 

Σήμερα τα στοιχεία της Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας καταγράφουν δραματική μείωση 
της οικοδομικής δραστηριότητας Δημόσια και Ιδιωτικής. Είναι χαρακτηριστικό ότι μόνο μέσα στο 
πρώτο εξάμηνο του 2009 έχουμε μείωση σχετικά με το αντίστοιχο του 2008, κατά 26,6%, ενώ η 
μείωση της ιδιωτικής είναι στο 28,7%. 

Αν προσθέσουμε και τις άδειες που ήδη έχουν εκδοθεί αλλά δεν έχουν μπει στη διαδικασία 
της κατασκευής, αν προσθέσουμε το γεγονός ότι μεγάλος όγκος οικοδομών εξελίσσονται με 
ιδιαίτερα αργούς ρυθμούς γιατί δεν υπάρχει ζήτηση στην αγορά και οι κατασκευαστές 
αποφεύγουν να επενδύσουν κεφάλαια που θα αργήσουν να αποδώσουν, αλλά και κάτω από 
ορισμένες προϋποθέσεις μπορεί να εξελιχθούν και σε επισφαλείς επενδύσεις, είναι φανερό ότι το 
αντίστοιχο της πτώσης της οικοδομικής δραστηριότητας δηλαδή η ανεργία είναι πολύ μεγαλύτερη. 

Προσθέτοντας ακόμη ότι τα μεγάλα Δημόσια έργα έχουν περιοριστεί και όσα είναι σε 
εξέλιξη βαδίζουν με ρυθμούς χελώνας, αβίαστα βγαίνει το συμπέρασμα ότι ο κλάδος βρίσκεται σε 
απόγνωση. 

Θέλουμε εδώ να ξεκαθαρίσουμε το εξής ζήτημα. Το πρόβλημα της ανεργίας δεν είναι 
αποκλειστικότητα των οικοδόμων. Είναι ένα γενικότερο πρόβλημα, έχει τις ρίζες του στο 
ίδιο το σύστημα στον καπιταλιστικό τρόπο ανάπτυξης. Άλλωστε η επίσημη ανεργία σήμερα 
στη χώρα μας είναι 8,9 %, η ανεπίσημη είναι πολύ μεγαλύτερη. Στον κλάδο των κατασκευών  
εργάζονται σχεδόν ένα εκατομμύριο εργαζόμενοι. Από τον πρωτογενή τομέα εξόρυξης πρώτων 
υλών, την μεταποίηση, την εμπορία, την οικοδομή, τους μισθωτούς τεχνικούς, υπαλλήλους 
τεχνικής υποστήριξης κλπ. Δραστηριοποιούνται επίσης χιλιάδες μικροεπαγγελματίες εργαζόμενοι 
με οικογενειακές κυρίως επιχειρήσεις όπως μάντρες υλικών οικοδομής, χρώματα, οικοδομικά 
εργαλεία, μικροβιοτέχνες ξύλου, μαρμάρου, αλουμινίου, σιδήρου κλπ. που και αυτοί ζουν τις 
συνέπειες της κρίσης στις κατασκευές. 

 
 

ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΠΟΥ ΕΠΙΔΡΟΥΝ ΣΤΗΝ ΟΞΥΝΣΗ ΤΗΣ ΑΝΕΡΓΙΑΣ 

 

Θέλουμε να επαναλάβουμε ότι βασικός παράγοντας εμφάνισης και όξυνσης της 
ανεργίας αποτελεί ο συγκεκριμένος καπιταλιστικός τρόπος παραγωγής και οι οικονομικές 
κρίσεις. Δηλαδή η αντίθεση ανάμεσα στον κοινωνικό χαρακτήρα της παραγωγής και στην 
ιδιοποίηση από μια χούφτα καπιταλιστών του πλούτου που παράγεται. 

Από αυτή τη βασική αντίθεση απορρέουν τα παρακάτω: 
1. Η επίθεση στο λαϊκό εισόδημα και η γραμμή της κυβέρνησης σημερινής και 

προηγούμενης να πληρώσει η εργατική τάξη τα σπασμένα της κρίσης, επιδρούν αρνητικά στο 
να δημιουργηθούν προϋποθέσεις για να αγοράσει ο εργαζόμενος ή να κατασκευάσει κατοικία. 

2. Η διόγκωση της ανεργίας όχι μόνο στον κλάδο αλλά γενικά η ανατροπή των 
εργασιακών σχέσεων, η εφαρμογή των stage, της μερικής απασχόλησης, η μείωση των 
ημερών εργασίας και της αμοιβής, ο χαμηλός μισθός και μεροκάματο είναι σοβαροί 
παράγοντες που επιδρούν δραματικά στην επιδείνωση της ζωής χιλιάδων εργαζομένων 

3. Οι καθημερινές αυξήσεις στα είδη λαϊκής ανάγκης σε συνδυασμό με την 
αυξανόμενη εμπορευματοποίηση της υγείας, της παιδείας που υποχρεώνεται ο εργαζόμενος 
να αγοράζει όλο και πιο ακριβά δεν αφήνει περιθώρια σκέψης για ιδιόκτητη κατοικία. 

4. Στους χιλιάδες εργαζόμενους επαγγελματίες που προαναφέραμε αντανακλά στο 
τζίρο τους η φτώχεια και η ανέχεια των λαϊκών νοικοκυριών, κατά συνέπεια ούτε αυτοί 
μπορούν εύκολα να δημιουργήσουν προϋποθέσεις κατασκευής κατοικίας. 
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5. Η εμπορευματοποίηση της γης, η μονοπώληση των βασικών οικοδομικών υλικών 
από μια χούφτα καπιταλιστές, είναι σοβαροί παράγοντες καθορισμού του κόστους κατοικίας.  

6. Οι υπερβολικές και ανεξέλεγκτες απαιτήσεις των κατασκευαστών, η ασυδοσία των 
τραπεζών, τα υψηλά επιτόκια, κάνουν άπιαστο το όνειρο του εργαζόμενου να αποκτήσει 
κατοικία. 

7. Οι καταστροφικές συνέπειες της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής για την αγροτιά με την 
καταστροφή διαφόρων καλλιεργειών, τις ποσοστώσεις, τις εξευτελιστικές τιμές στα αγροτικά 
προϊόντα οδηγούν χιλιάδες αγρότες στην φτώχεια και στην εξαθλίωση. Οι συνέπειες αυτής της 
κατάστασης εκφράζονται και στην κατασκευή κατοικίας άρα συμβάλλουν στη όξυνση της 
ανεργίας. 

 
Εκτίμηση μας είναι ότι αυτοί οι παράγοντες σε περίοδο κρίσης θα οξύνονται, θα 

διογκώνεται το πρόβλημα της ανεργίας, παράλληλα θα πολλαπλασιάζονται συνολικά τα 
προβλήματα της εργατικής τάξης. 

 

 

ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΗ ΤΩΝ ΑΝΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΡΜΑΝΣΗ  ΤΗΣ 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

 
Εκτίμηση μας είναι ότι η ικανοποίηση των λαϊκών αναγκών δεν συνδέεται με τις καλές 

προθέσεις και ευχάριστα λόγια της σημερινής κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ. 
Η ικανοποίηση των λαϊκών αναγκών εξαρτάται από το τύπο ανάπτυξης, εξαρτάται από το 

ποια τάξη κυβερνά το τόπο. Ικανοποίηση λοιπόν των λαϊκών αναγκών και των αναγκών της 
κερδοφορίας του κεφαλαίου δεν μπορούν να συνυπάρξουν. Με αυτή την έννοια οι προτάσεις της 
Ομοσπονδίας μας είναι σε διαφορετική τροχιά από αυτές που μέχρι σήμερα εφάρμοσαν και 
εφαρμόζουν  οι κυβερνήσεις του κεφαλαίου. 

 
1. Διεκδικούμε μέτρα στήριξης των αναγκών της λαϊκής οικογένειας. 
2. Διεκδικούμε έργα ικανοποίησης των λαϊκών αναγκών όπως έργα αντισεισμικής θωράκισης και 

αντιπλημμυρικής προστασίας. Η Ελλάδα, χώρα σεισμογενής, με πρόσφατες οδυνηρές 
εμπειρίες από τους σεισμούς και ως γνωστό με ένα οικοδομικό κανονισμό μέχρι το 1981 
ιδιαίτερα ευάλωτο, για αυτό άλλωστε έχει αλλάξει  2 φορές, έχει χιλιάδες κτίρια δημόσια και 
ιδιωτικά που απαιτούν πρόσθετα μέτρα θωράκισης. Η ανυπαρξία αντιπλημμυρικών έργων 
είναι αιτία πολύ συχνά να χάνονται ζωές –περιουσίες, να κινδυνεύουν άνθρωποι. 

3. Η υποβάθμιση της παιδείας αρχίζει από την έλλειψη των απαιτούμενων υποδομών και φτάνει 
στην εμπορευματοποίηση της. Η κατασκευή σύγχρονων σχολείων από την προσχολική 
εκπαίδευση μέχρι και την ανώτατη, η κατασκευή φοιτητικών εστιών θα μπορούσε και την 
παιδεία να αναβαθμίσει, οι λαϊκές οικογένειες να ανασάνουν και ο κλάδος να αναπνεύσει από 
την ανεργία. 

4. Κατασκευή νοσοκομείων- κέντρων υγείας και άλλα έργα υποδομής . 
5. Κατασκευή λαϊκών κατοικιών με ευθύνη του κράτους 
6. Προσανατολισμός του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας στην κατασκευή κατοικιών αντί να 

στέλνει πελάτες στις τράπεζες. Άμεσα να αναλάβει την ευθύνη για άτοκα δάνεια στο ύψος της 
αξίας της κατοικίας από ίδια κεφάλαια. Ενίσχυση του κατασκευαστικού προγράμματος. 

7. Απόκτηση από τους εργαζόμενους εξοχικής κατοικίας. 
 
Ανάγκες που μπορούν να καλυφθούν. Υπάρχουν και οι δυνατότητες και τα 
επιστημονικοτεχνικά μέσα. Απαιτείται σχεδιασμός στις κατασκευές με κριτήριο ακριβώς 
αυτές τις ανάγκες. Ένας τέτοιος προσανατολισμός θα ανακουφίζει και το πρόβλημα της 
ανεργίας.  
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ΑΜΕΣΑ ΜΕΤΡΑ ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΗΣ 
 
1. Έκτακτο επίδομα 1400 ευρώ στους ανέργους του κλάδου. 

2. Θεώρηση του βιβλιαρίου υγείας χωρίς προϋποθέσεις. 

3. Αύξηση του επιδόματος ανεργίας στο 80% του κατώτερου μισθού των 1400 ευρώ. 

4. Επιδότηση των νέων ανέργων χωρίς καμία προϋπόθεση. 

5. Μείωση των επιτοκίων χορηγήσεων (για στεγαστικά και καταναλωτικά δάνεια) σε βάρος των 
κερδών των ομίλων του χρηματοπιστωτικού συστήματος. 

6. Υπολογισμός του χρόνου ανεργίας ως συντάξιμου χρόνου. 

7. Συνταξιοδότηση στα 50 χρόνια για αυτούς που συμπληρώνουν δύο χρόνια στην ανεργία και 
έχουν 4.050 ημέρες ασφάλισης. 

8. Επέκταση της υπαλληλικής αποζημίωσης για όλους (Ν. 2112). 

9. Πάγωμα όλων των δανείων που έχουν πάρει οι σημερινοί άνεργοι και όσοι χάνουν τη δουλειά 
τους. 

10. Καταργηση του ανατοκισμού σε όλα τα δάνεια. 

11. Διακοπή κάθε πλειστηριασμού και κατάσχεσης περιουσιακών στοιχείων των εργαζομένων για 
χρέη στεγαστικών δανείων που αφορούν την κύρια κατοικία. 

12. Άτοκα στεγαστικά δάνεια σε νέα ζευγάρια για απόκτηση κύριας κατοικίας. 

13. Αποκλειστικά Δημόσια καθολική ασφάλιση που βάζει φραγμό σε κάθε μορφή ληστείας των 
αποθεματικών των ασφαλιστικών ταμείων και όχι μόνο αποφυγή των επενδύσεων σε 
¨δομημένα ομόλογα¨. 

14. Αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν Υγεία- Πρόνοια- Παιδεία. 

15. Αφορολόγητο ποσό για την τετραμελή οικογένεια 40.000 ευρώ προσαυξημένο κατά 5.000 
ευρώ για κάθε παιδί. 

16. Κατάργηση του Φ.Π.Α. στα είδη λαϊκής κατανάλωσης, στα καύσιμα (θέρμανσης και κίνησης) 

 

 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ 

 

Είναι φανερό ότι βρισκόμαστε στα πρόθυρα μιας νέας επίθεσης στην Κοινωνική ασφάλιση. 
Η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ προετοιμάζει το έδαφος του κοινωνικού διαλόγου προκειμένου να 
εξασφαλίσει τη μέγιστη δυνατή κοινωνική συναίνεση στο αντιδραστικό της έργο αξιοποιώντας τις 
πλειοψηφίες στη ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ και άλλες οργανώσεις. Όσο και να θέλουν να κρυφτούν, να 
φτιασιδώσουν την αντιασφαλιστική επέλαση δεν το κατορθώνουν. Ο Αλμούνια, ο Προβόπουλος 
και οι άλλοι νεκροθάφτες της κοινωνικής ασφάλισης ήταν σαφείς: Πρέπει να απαλλαγεί το 
κεφάλαιο  από το βάρος της κοινωνικής ασφάλισης, μη μισθολογικό κόστος το λένε, 
προκειμένου να ανέβουν τα σκαλιά της ανταγωνιστικότητας. 

Τα περιθώρια έχουν στενέψει, τα προηγούμενα χρόνια τόσο η κυβέρνηση της Ν.Δ., όσο 
και του ΠΑΣΟΚ, κόβανε τα κλαριά της κοινωνικής ασφάλισης, σήμερα επιχειρούν να ξεριζώσουν 
τον κορμό. Στόχος:  

Η αύξηση του ορίου συνταξιοδότησης στα 65-70 χρόνια με την καταργηση των ΒΑΕ και 
την εθελούσια επιμήκυνση του χρόνου εργασίας. 
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Η κατάργηση της κατώτερης σύνταξης, δηλαδή του κοινωνικού χαρακτήρα και η εφαρμογή 
της ανταποδοτικότητας. 

Η καθιέρωση των τριών πυλώνων : 1)Βασική σύνταξη στο ύψος της εξαθλίωσης, 
2)Ανταποδοτική με την καθιέρωση των επαγγελματικών ταμείων, 3)Ασφάλιση στις ιδιωτικές 
ασφαλιστικές εταιρείες, με επισφαλή συμβόλαια όπως δείχνει η εμπειρία και από την ΑΣΠΙΣ –
ΠΡΟΝΟΙΑ, διαχωρισμός του κλάδου σύνταξης από τον κλάδο υγείας. 

Οι επιλογές αυτές του κεφαλαίου στόχο έχουν να μεγαλώσουν την εκμετάλλευση της 
εργατικής τάξης, να κερδίσουν πολλαπλάσια από τη μια με την αύξηση των ορίων ηλικίας, που 
σημαίνει ότι το κεφάλαιο για 10-15 χρόνια θα εκμεταλλεύεται τους εργάτες, απαλλαγή από την 
υποχρέωση της ασφάλισης άρα αύξηση των κερδών. 

Η μεθοδευμένη ώθηση στις ιδιωτικές ασφαλιστικές εταιρίες θα τους φέρει νέα 
κερδοφορία και αν προσθέσουμε ότι ο κλάδος των οικοδόμων συγκαταλέγεται στις 
κατηγορίες υψηλού κινδύνου καταλαβαίνετε ότι τα ασφάλιστρα και οι όροι των 
συμβολαίων θα είναι ιδιαίτερα επώδυνα. 

Ο διαχωρισμός του κλάδου υγείας από τον κλάδο σύνταξης, με δεδομένη τη μεθοδευμένη 
υποβάθμιση της δημόσια υγείας, θα οδηγήσει χιλιάδες οικογένειες να αναζητήσουν γιατρό, 
νοσοκομείο, φάρμακα στον ιδιωτικό τομέα, θα θησαυρίσουν οι έμποροι της υγείας. Ο κλάδος των 
οικοδομών με τα περισσότερα εργατικά ατυχήματα, τις επαγγελματικές ασθένειες, τα 
μυοσκελετικά προβλήματα, τις περισσότερες αναπηρίες, θα πληρώσει ακριβά μια τέτοια 
εξέλιξη.  

 

Διεκδικούμε: 

1. Σύνταξη στα 50 και στα 55 αντίστοιχα για άντρες και γυναίκες. 

2. Προστασία και διεύρυνση των ΒΑΕ. 

3. Κατάργηση όλων των αντιασφαλιστικών Νόμων ΝΔ και ΠΑΣΟΚ. 

4. Επαναφορά και αύξηση του συντελεστή ασφάλισης στα 2 ένσημα ανά τ.μ. 

 

ΜΕΤΡΑ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

 

Βασικό στοιχείο της δράσης του ταξικού συνδικαλιστικού κινήματος αποτελεί η 
περιφρούρηση της ζωής των εργαζομένων, η υγιεινή και η ασφάλεια στους τόπους δουλειάς, η 
εξασφάλιση  δημόσιων δωρεάν και υψηλού επιπέδου παροχών υγείας. 

Οι τομείς αυτοί από την μια θεωρούνται «έξοδο» για το κεφάλαιο και τις κυβερνήσεις του, 
από την άλλη είναι ένα πεδίο υψηλής κερδοφορίας.  

Έτσι συνολικά τα τελευταία χρόνια έχουμε συνεχή επιδείνωση των συνθηκών υγιεινής και 
ασφάλειας στους τόπους δουλειάς με αποτέλεσμα την αλματώδη αύξηση των θανατηφόρων 
εργοδοτικών εγκλημάτων σε περιόδους μάλιστα μείωσης  της οικοδομικής δραστηριότητας, των 
σακατεμένων εργατών συναδέλφων, των επαγγελματικών ασθενειών καθώς και την συνολική 
υποβάθμιση των υπηρεσιών υγείας-πρόνοιας.  

Σαν συνέπεια των παραπάνω έχουμε έκρηξη των ιδιωτικών δαπανών για την υγεία. 
Το ταξικό συνδικαλιστικό κίνημα θεωρεί όρο αδιαπραγμάτευτο την αποκλειστικά δημόσια 

και δωρεάν παροχή υγείας, την καταργηση κάθε ιδιωτικής επιχειρηματικής δραστηριότητας στον 
τομέα υγείας. 

 
Απαιτούμε: 

1. Ουσιαστικά μέτρα υγιεινής και ασφάλειας στους χώρους δουλειάς. 

2. Δημιουργία κρατικού Σώματος Ιατρών Εργασίας και τεχνικών ασφάλειας στα πλαίσια ενός 
αποκλειστικά δημόσιου, δωρεάν συστήματος υγείας.  
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3. Κατάργηση των ιδιωτικών μηχανισμών όπως είναι οι Εξωτερικές Υπηρεσίες Πρόληψης και 
Προστασίας (ΕΞΥΠΠ). 

4. Στελέχωση του συστήματος υγείας με τις αναγκαίες προσλήψεις ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού- κατάργηση των απογευματινών ιατρείων- δημιουργία ευρύτατου δικτύου 
αστικών κέντρων υγείας. 

 

Γίνεται φανερό από όσα προαναφέραμε  ότι τα προβλήματα του κλάδου είναι ιδιαίτερα 
πιεστικά. Είναι δεκάδες χιλιάδες οι εργαζόμενοι του κλάδου που έχουν 2-3-4 μήνες να 
πραγματοποιήσουν μεροκάματο. Είναι χιλιάδες αυτοί που ζουν με δανεικά, είναι χιλιάδες 
αυτοί που ζουν σε απόγνωση, είναι χιλιάδες αυτοί που ψάχνουν το μεροκάματο σε άλλους 
κλάδους άδικα βέβαια, αφού συνολικά αυξάνεται σε όλους τους κλάδους η ανεργία. 

Αρκετοί εγκαταλείπουν τις οικογένειες τους ψάχνοντας το μεροκάματο έξω από τα 
σύνορα σε ιδιαίτερα δύσκολες συνθήκες δουλειάς, κακοπληρωμένοι και ανασφάλιστοι. 
Και όσοι όμως προσωρινά  έχουν δουλειά δέχονται την πίεση του εργοδότη, την 
τρομοκρατία για να κάνουν πίσω στο μεροκάματο, την ασφάλιση, το ωράριο. Να λοιπόν 
γιατί δεν δίνει πίστωση χρόνου η Ομοσπονδία Οικοδόμων, να γιατί δεν υπάρχει χρόνος 
αναμονής. 

 

 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΖΟΥΜΕ 

 

Η Ομοσπονδία μας έχει χαράξει ένα πρόγραμμα δράσης για το επόμενο διάστημα με 
στόχο την κλιμάκωση των αγώνων. 

- Στις 26 Οκτώβρη έχουμε ζητήσει συνάντηση με τον Υπουργό Εργασίας.  

- Συλλαλητήρια σε όλες τις πόλεις και βέβαια στην Αθήνα. 

- Το τελευταίο δεκαήμερο του Νοέμβρη 24ωρη απεργία. 

- Αμέσως μετά συνεδριάζει η Διοίκηση για να χαράξει νέο πρόγραμμα δράσης. 

- Το Συνέδριο της Ομοσπονδίας που είναι στις 22-23-24 Γενάρη 2010 θα εκτιμήσει συνολικά 
την κατάσταση του κλάδου και γενικότερα θα χαράξει τους νέους άξονες δράσης. 

 


